Menurut beliau, pengubahan ciptaan Allah dalam fitrah keagamaan termasuk pengubahan ciptaan Allah yang dilarang agama, baik secara material maupun secara nilai.<sup>7</sup>

<sup>1</sup>Jonathan Sarwono, *Metode Penelitian Kuantitatif & Kualitatif* (Yogyakarta: Graha Ilmu, 2006), h. 26.

<sup>2</sup>Ḥamūd bin ‘Abdillāh al-Tuwaijirī, *Tahīm al-Taṣwīr wa al-Radd ‘alā Man Abāḥahu*, 1409 H/1988 M.

<sup>3</sup>‘Abdurrahmān bin ‘Abdul Khāliq, *Aḥkāmu al-Taṣwīr fi al-Syaṅ’ah al-Islāmiyyah*, 1415 H/1994 M.

<sup>4</sup>Ahmad Warson Munawir, *Kamus al-Munawwir: Arab-Indonesia* (Yogyakarta: Pustaka Progresif, 2002), h. 1025.

<sup>5</sup>Ahmad Warson Munawir, *Kamus al-Munawwir: Arab-Indonesia*, h. 363.

<sup>6</sup>‘Abdurrahmān bin Nāṣir bin ‘Abdullāh al-Sa’dī, *Tafsīr al-Kaīm al-Rahmān fi Tafsīr Kalām al-Mannān*, Jilid 1 (Cet. I; Beirut: Mu’assasah al-Risālah, 1420 H/2000 M), h. 203.

<sup>7</sup>Wahbah al-Zuhailī, *al-Tafsīrul al-Wajīz*, (Cet. II; Damaskus: Dār al-Fikr, 1416 H/1996 M), h. 98.

Sedangkan menurut Imam al-Ṭabarī dalam tafsirnya, *Jamī' al-Bayān fi Ta'wīl al-Qur'ān*, makna *tagyīr khalqillāh* (تغيير خلق الله) adalah mengubah agama Allah, sehingga pengertian ini mencakup semua hal yang dilarang oleh Allah. Allah swt. berfirman dalam Q.S. al-Nisā'/4:118-119:

Berikut ini adalah penafsiran Q.S. al-Nisā'/4: 119 dari beberapa mufasir, di antaranya:

<sup>8</sup>Kementrian Agama RI, *Al-Qur'an dan Terjemahnya* (Jakarta: Almahira, 2017), h. 97.

<sup>9</sup>Abu Ja'far Muhammad bin Jarīr al-Ṭabarī, *Jamī' al-Bayān fi Ta'wīl al-Qur'ān*, Jilid 9 (Beirut: Mu'assasah al-Risālah, 1420 H/2000 M), h. 215.

<sup>10</sup>Kementrian Agama RI, *Al-Qur'an dan Terjemahnya*, h. 97.

## a. Tafsir al-Qurṭubī

Penafsiran Q.S. al-Nisā'/4: 119 yang berkaitan dengan mengubah ciptaan Allah menurut al-Qurṭubī (w. 671 H/1273 M) mengacu kepada pengubahan bentuk fisik manusia dan binatang serta pengubahan terhadap fitrah keagamaan. Hal itu terjadi atas dasar godaan setan melalui janji dan rayuannya, padahal setan tersebut tidak menjanjikan sesuatu melainkan hanya tipuan belaka.

Menurut al-Qurṭubī, hadis yang diriwayatkan oleh Ibnu Mas'ūd merupakan hadis sahih. Kemudian al-Qurṭubī juga mengutip pendapat, yaitu pendapat Abū Ja'far al-

<sup>11</sup>Abū 'Abdullāh Muhammad bin Ahmad bin Abu Bakr al-Anṣarī al-Qurṭubī, *al-Jāmi' li Ahkām al-Qur'ān*, Jilid 5 (Cet. II; Kairo: Dār al-Kutub al-Miṣriyyah, 1384 H/1964 M), h. 389.

<sup>12</sup>Abū 'Abdullāh Muhammad bin Ahmad bin Abu Bakr al-Anṣarī al-Qurṭubī, *al-Jāmi' li Ahkām al-Qur'ān*, Jilid 5, h. 392.

<sup>13</sup>Abū 'Abdillāh Muhammad bin Ismā'il bin Ibrāhīm bin al-Mugīrah bin Bardizbah al-Ju'fī al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Jilid 6 (Cet. I; Beirut: Dār Ṭūq al-Najāh, 1422 H/2002 M), h. 147 dan Abū al-Ḥusain Muslim bin al-Ḥajjāj al-Qusyairī al-Naisābūrī, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Jilid 3 (Beirut: Dār Ihyā'u al-Turās al-'Arabī, 1374 H/1954 M), h. 1678.

Ṭabarī bahwa hadis Ibnu Mas'ūd tersebut merupakan dalil pelarangan mengubah ciptaan Allah baik dengan menambah-nambahi ataupun mengurangnya dengan tujuan berpenampilan lebih baik dihadapan suami ataupun orang lain.

Tetapi pengebirian itu dimaksudkan agar daging yang akan dimakan itu lebih baik, dan pengebirian itu sendiri bisa menguatkan hewan jantan, karena dia tidak pernah menghampiri hewan betina.

#### b. Tafsir Ibnu Kašīr

Penafsiran Q.S. al-Nisā'/4: 119 yang berkaitan dengan mengubah ciptaan Allah menurut Ibnu Kašīr (w. 774 H/1372 M) adalah sebagai berikut.

<sup>14</sup>Abū 'Abdullāh Muhammad bin Ahmad bin Abu Bakr al-Anṣarī al-Qurṭubī, *al-Jāmi' li Ahkām al-Qur'ān*, Jilid 5, h. 393.

<sup>15</sup>Abū 'Abdullāh Muhammad bin Ahmad bin Abu Bakr al-Anṣarī al-Qurṭubī, *al-Jāmi' li Ahkām al-Qur'ān*, Jilid 5 (Cet. II; Kairo: Dār al-Kutub al-Miṣriyyah, 1384 H/1964 M), h. 390.

Allah swt. berfirman:

وَلَا مَرْتَهُمْ فَلْيَعْبِرْنَ خَلْقَ اللَّهِ

Terjemahnya:

Dan akan aku suruh mereka mengubah ciptaan Allah, (lalu mereka benar-benar mengubahnya).<sup>16</sup>

Ibnu ‘Abbās mengatakan, yang dimaksud dengan mengubah ciptaan Allah dalam ayat ini ialah mengebiri binatang ternak.

Artinya:

Sesungguhnya Aku telah menciptakan hamba-hamba-Ku cenderung kepada agama-Ku, maka datanglah setan kepada mereka, lalu setan itu memalingkan mereka dari agamanya dan ia mengharamkan apa yang telah Aku halalkan bagi mereka.

### c. Maḥāsin al-Ta'wīl

Jamāluddīn al-Qāsimī (w. 1332 H/1914 M), penulis *Maḥāsin al-Ta'wīl* menafsirkan “ciptaan Allah” dengan mengutip sejumlah tafsir. Menurutny, “ciptaan

<sup>21</sup>Kementrian Agama RI, *Al-Qur'an dan Terjemahnya*, h. 407.

<sup>22</sup>Abū 'Abdillāh Muhammad bin Ismā'īl bin Ibrāhīm bin al-Mugīrah bin Bardizbah al-Ju'fī al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Jilid 2, h.

Hal itu juga mencakup perubahan penciptaan yang bersifat batin. Sesungguhnya Allah menciptakan makhluk dalam keadaan suci dan bernaluri untuk menerima

---

<sup>24</sup>Jamāluddīn al-Qāsimī, *Mahāsīn al-Ta’wīl*, Jilid 5 (Cet. I; Damaskus: Dār al-Fikr, 1416 H/1996 M), h. 1568.

<sup>25</sup>Kementrian Agama RI, *Al-Qur’an dan Terjemahnya*, h. 97.

kebenaran dan mendahulukannya hingga hadirilah setan kepada mereka lalu menggoda mereka untuk mengubah penciptaan yang indah itu.<sup>26</sup>

e. Al-Tafsīrul al-Wajīz

Menurut Wahbah al-Zuhailī (w. 1436 H/2015 M), perubahan ciptaan Allah yang dilarang agama berupa organ fisik manusia sesuai fitrahnya dan nilai-nilai kebaikan, sebagaimana perkataannya:

وَلَا مَرْنَهُمْ بِتَغْيِيرِ الْفِطْرَةِ الَّتِي فَطَرُوا عَلَيْهَا تَغْيِيرًا مَادِيًّا كَخِصَاءِ الْأَدْمِيِّينَ أَوْ مَعْنَوِيًّا
كَالْإِنْعِمَاسِ فِي الشَّرِّ.<sup>27</sup>